
CEDRO

156

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

156

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240607/001, de 07 de junho de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar na Apresentação do Projeto de
Organização das Redes de Atenção à Saúde na Região de Saúde do
Cariri, na Universidade Regional do Cariri (URCA).

 Nome:MONICA DANIELE BRITO DAVID
 CPF n°:026.838.983-71

   Cargo:EnfermeiraCbo:223505
 Secretaria:Saúde  

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:10 e 11 de junho de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE JUNHO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240607/002, de 07 de junho de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:

15
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar na Apresentação do Projeto de
Organização das Redes de Atenção à Saúde na Região de Saúde do
Cariri, na Universidade Regional do Cariri (URCA).

 Nome:MIRELLA DE FREITAS MACIEL BARBOSA
 CPF n°:056.968.073-56

   Cargo:Técnica de EnfermagemCbo:322205
 Secretaria:Saúde  

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:10 e 11 de junho de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE JUNHO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240607/003, de 07 de junho de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar na Apresentação do Projeto de
Organização das Redes de Atenção à Saúde na Região de Saúde do
Cariri, na Universidade Regional do Cariri (URCA).

 Nome:ANDREA DE OLIVEIRA MORAIS
 CPF n°:793.957.323-34

   Cargo:Supervisora de Atenção PrimariaCbo:410105
 Secretaria:Saúde  

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:10 e 11 de junho de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE JUNHO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240607/004, de 07 de junho de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar na Apresentação do Projeto de
Organização das Redes de Atenção à Saúde na Região de Saúde do
Cariri, na Universidade Regional do Cariri (URCA).

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Saúde  

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:10 e 11 de junho de 2024
   Valor da diária: 150,00Quantidade:02

 Valor total:300,00 (trezentos reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE JUNHO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº
0812.01/2023-01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JOÃO BATISTA MORENO,
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE,
declarando vencedora a empresa: R. R. ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ No. 50.247.573/0001-92
com o valor global de R$ 299.076,66 (duzentos e noventa e nove mil
setenta e seis reais e sessenta e seis centavos). A Comissão de
licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109,
inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 06 de junho de 2024. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

15

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.006/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.006/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: ADRIANA DE OLIVEIRA FREITAS; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 1504.004/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 1504.004/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: ALYNE ANDREIA PEREIRA DE SOUSA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 1504.001/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 1504.001/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: CÍCERA DE OLIVEIRA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 1504.002/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 1504.002/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: CÍCERA VERLANIA ALVES DA SILVA COSTA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.015/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.015/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: DAIANE SOUZA DOAS SANTOS; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.004/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.004/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: DAMIANA PEIXOTO BARBOSA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.014/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.014/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidador Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: EVANILSON FERREIRA TEIXEIRA DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 1504.003/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 1504.003/2024- SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: FERNANDA PEREIRA DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 1504.002/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 1504.002/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: FRANCISCA ALEXSANDRA MINEU; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.013/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.013/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

Cedro-CE.
 
Contratada: JANE BEZERRA DE MORAES; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.008/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.008/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: JUSSARA GONÇALVES DE SOUZA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.005/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.005/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: LUYANE DE OLIVEIRA DIAS; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.010/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.010/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA CELMA DE ARAÚJO VIEIRA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.016/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.016/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.009/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.009/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: MARIA DAS DORES MATIAS DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 0102.001/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 0102.001/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Cuidadora Infantil, na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidadora Infantil.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e
recomendação do Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca
Cedro-CE.
 
Contratada: NAYARA RAQUEL DE LIMA SILVA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº 001.1512/2023 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 001.1512/2023 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Nutricionista, na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Nutricionista.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e
de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.
 
Contratada: PAULA REJANE COSTA SIEBRA; 

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 15 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 
Secretária Municipal de Educação

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1568 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/06/2024

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8


		2024-06-07T16:26:15-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




